

2. Discuss the limitations of capitalist model of development.
विकास की पूँजीवादी मॉडल की सीमाओं की विवेचना कीजिए।
3. Explain the meaning and importance of Gandhi's concept of Trusteeship.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत ट्रस्टीशिप अवधारणा का अर्थ और महत्त्व समझाइए।
4. Explain the relevance of the social aspects of Gandhi's concept of Sarvodaya.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत सर्वोदय अवधारणा की सामाजिक पक्ष की प्रासंगिकता समझाइए।
5. How are Gandhi's views on 'The essence of all religions is the same' relevant in modern India.
'सभी धर्मों की आत्मा एक है' संबंधी गाँधी के विचार आधुनिक भारत में कैसे प्रासंगिक हैं ?
6. Point out the importance of Gandhi's views on freedom.
स्वतंत्रता पर गाँधी के विचारों का महत्त्व बताइए।
7. Examine the relevance of Gandhi's views regarding equality.
समानता के संदर्भ में गाँधी के विचारों की प्रासंगिकता समझाइए।
8. Examine the Gandhi's views on sustainable development.
स्थिर विकास पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
9. What is Gandhi's advice to the youths regarding their role in nation building ?
राष्ट्र निर्माण के संदर्भ में युवाओं को गाँधी की सलाह क्या है ?

GP-06
December – Examination 2021
B.A. (Part III) Examination
Gandhi and Contemporary World
Paper : GP-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- This question paper has two Sections A and B. Strictly follow the instructions given in each section.

निर्देश :- इस प्रश्न-पत्र के दो खण्ड हैं—'अ' और 'ब'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Maximum word limit is **30** words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- कोई चार प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) Do you think that there is any difference in the present notion of Globalization and Gandhi's notion of 'Vasudhaiva Kutumbakam'? Give any *three* arguments in support of your answer.

क्या आप समझते हैं कि वर्तमान में विद्यमान वैश्वीकरण की धारणा और गाँधी द्वारा प्रस्तुत 'वसुधैव कुटुम्बकम्' की धारणा में कोई अन्तर है ? अपने उत्तर के समर्थन में कोई **तीन** तर्क प्रस्तुत कीजिए। $\frac{1}{2}+3$

- (ii) What were Gandhi's views on inter-relationship between rights and duties ? Point out the relevance of such a view in contemporary world.

अधिकारों और कर्तव्यों के मध्य अन्तर-सम्बन्ध पर गाँधी के क्या विचार थे ? समसामयिक विश्व में उक्त विचार की प्रासंगिकता बताइए। $1\frac{1}{2}+2$

- (iii) "The purity of goals cannot prove the justification of means." Explain the relevance of Gandhi in the above context.

"लक्ष्यों की पवित्रता साधनों के औचित्य को सिद्ध नहीं कर सकती।" उपरोक्त कथन के संदर्भ में गाँधी की प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए।

- (iv) How did Gandhi envisage bringing about Hindu-Muslim unity ?

गाँधी किस प्रकार हिन्दू-मुस्लिम एकता की स्थापना करना चाहते थे ?

- (v) What are the benefits of physical labour according to Gandhi ?

गाँधी के अनुसार शारीरिक श्रम के क्या फायदे हैं ?

- (vi) Why is the notion of Gram Swaraj important according to Gandhi ?

गाँधी के अनुसार ग्राम स्वराज की धारणा क्या महत्त्वपूर्ण है ?

- (vii) Point out the similarities seen in the thoughts of modern environmentalists and Gandhi.

आधुनिक पर्यावरणविदों और गाँधी के विचारों में दिखने वाली समानताएँ बताइए।

- (viii) "Gandhi is not opposed to every effort towards mechanization." Explain.

"गाँधी मशीनीकरण के प्रत्येक प्रयास के विरुद्ध नहीं हैं।" समझाइए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।